
 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio VI - Ambito territoriale di Catania 

 

Dirigente: Emilio Grasso 

Riferimenti: Martina Duscio, Carmen Russo 

Via P. Mascagni n° 52 – 95131 Catania - Tel. 095/7161111 - C.F.: 80008730873 - C.U.F.E.: EH6EEV  

E-mail: usp.ct@istruzione.it - PEC: uspct@postacert.istruzione.it - www.ct.usr.sicilia.it/  
Pag. 1 di 4 

U.O.B. n. 2 
Ufficio V 

IL DIRIGENTE 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 “Testo Unico delle disposizioni 

legislative in materia di istruzione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 3 maggio 1999, n. 124, e, in particolare, l’articolo 4, commi 6- bis e 

6-ter, concernente il conferimento delle supplenze annuali e temporanee 

fino al termine delle attività didattiche; 

VISTE le disposizioni di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive 

modifiche ed integrazioni al regolamento europeo in materia di protezione 

dei dati personali n. 2016/679 e alle linee guida del Garante per la protezione 

dei dati personali del 14 giugno 2007 e del 12 giugno 2014; 

VISTO il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria 

necessità ed urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e 

degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti”, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159 e, in particolare, 

l’articolo 1-quater, recante “Disposizioni urgenti in materia di supplenze”, 

che introduce modificazioni all’articolo 4 della legge 3 maggio 1999, n. 124, 

e all’articolo 1, comma 107, della legge 13 luglio 2015, n. 107, volte 

all’introduzione di graduatorie provinciali per l’assegnazione di contratti a 

tempo determinato su posti di supplenza annuale o sino al termine del 

servizio; 

VISTA l’Ordinanza del Ministro dell’Istruzione n. 88 del 16 maggio 2024, con la 

quale sono state aggiornate le Graduatorie Provinciali per le Supplenze e di 

istituto per il biennio relativo agli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026; 



 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio VI - Ambito territoriale di Catania 

 

Dirigente: Emilio Grasso 

Riferimenti: Martina Duscio, Carmen Russo 

Via P. Mascagni n° 52 – 95131 Catania - Tel. 095/7161111 - C.F.: 80008730873 - C.U.F.E.: EH6EEV  

E-mail: usp.ct@istruzione.it - PEC: uspct@postacert.istruzione.it - www.ct.usr.sicilia.it/  
Pag. 2 di 4 

VISTO il provvedimento di questo Ufficio prot. 20264 del 06/08/2024 con cui sono 

state approvate e contestualmente pubblicate sul sito istituzionale le 

Graduatorie Provinciali per le Supplenze per il biennio relativo agli anni 

scolastici 2024/2025 e 2025/2026 della Città Metropolitana di Catania; 

VISTO Il provvedimento prot. 24012 del 06/09/2024 con cui sono state ripubblicate 

le Graduatorie Provinciali per le Supplenze (GPS) della Città Metropolitana 

di Catania – posti comuni e di sostegno - del personale docente di ogni 

ordine e grado e del personale educativo valevoli per il biennio 2024/2025 e 

2025/2026; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 19/02/2025, n. 26, concernente la “Costituzione degli 

elenchi aggiuntivi alle graduatorie provinciali per le supplenze del personale 

docente ed educativo, in applicazione dell’articolo 10 dell’Ordinanza del 

Ministro dell’istruzione e del merito 16 maggio 2024, n. 88, e disposizioni 

concernenti gli elenchi dei docenti della scuola primaria e dell’infanzia per 

l’attribuzione di contratti di supplenza presso i percorsi a metodo 

Montessori, Pizzigoni, Agazzi”; 

VISTO l’avviso del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 86261 del 

09/04/2025, inerente all’aperura funzioni per la presentazione delle istanze 

di iscrizione negli elenchi aggiuntivi alla I fascia delle Graduatorie provinciali 

per le supplenze e correlate graduatorie di istituto di II fascia; 

ESAMINATE le istanze di inserimento negli elenchi aggiuntivi alla I fascia delle GPS della 

Città metropolitana di Catania; 

VISTA la nota prot. 140431 del 20/06/2025 del M.I.M., recante “Disposizioni 

urgenti in materia di sport, di sostegno didattico agli alunni con disabilità, 

per il regolare avvio dell'anno scolastico 2024/2025 e in materia di università 

e ricerca”;  

CONSIDERATE le comunicazioni inerenti al conseguimento del titolo di specializzazione sul 

sostegno in Italia pervenute dagli aspiranti già inseriti con riserva in prima 



 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio VI - Ambito territoriale di Catania 

 

Dirigente: Emilio Grasso 

Riferimenti: Martina Duscio, Carmen Russo 

Via P. Mascagni n° 52 – 95131 Catania - Tel. 095/7161111 - C.F.: 80008730873 - C.U.F.E.: EH6EEV  

E-mail: usp.ct@istruzione.it - PEC: uspct@postacert.istruzione.it - www.ct.usr.sicilia.it/  
Pag. 3 di 4 

fascia, per il biennio 2024/25 e 2025/26, in attesa del riconoscimento del 

titolo conseguito all’estero;  

RITENUTO  pertanto, di dovere consolidare, in applicazione della nota del M.I.M. prot. 

140431 del 20/06/2025, le posizioni degli aspiranti già inseriti con riserva in 

prima fascia, per il biennio 2024/25 e 2025/26, procedendo allo scioglimento 

della riserva nelle Graduatorie Provinciali per le Supplenze della Città 

Metropolitana di Catania, a seguito della comunicazione di conseguimento 

del titolo in Italia, senza impatti sugli elenchi aggiuntivi di cui al decreto del 

Ministro dell’istruzione e del merito n. 26 del 19 febbraio 2025 

 

DISPONE 

per le motivazioni citate in premessa, lo scioglimento della riserva nelle Graduatorie Provinciali per 

le Supplenze (GPS) della Città Metropolitana di Catania degli aspiranti inseriti nell’ elenco di seguito 

riportato. 

La pubblicazione del presente provvedimento è effettuata mediante il sito istituzionale dell’USR per 

la Sicilia Ambito Territoriale di Catania. 

Avverso il presente provvedimento sono esperibili i rimedi giurisdizionali e amministrativi prescritti 

dalla normativa vigente. 

 

COGNOME NOME C.D.C. SCIOGLIMENTO RISERVA 

CASTRONOVO MARIANGELA ADAA 

NICOLOSI ZAIRA ADSS 

GULLOTTA VINCENZA MARIA ADSS 

LA RUSSA GRAZIELLA ADMM 

MANFRE’  FEDERICA MARIA RITA ADSS 

ARANGIO OLIMPIA ADSS 

MONFORTE  IRENE ADSS 



 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio VI - Ambito territoriale di Catania 

 

Dirigente: Emilio Grasso 

Riferimenti: Martina Duscio, Carmen Russo 

Via P. Mascagni n° 52 – 95131 Catania - Tel. 095/7161111 - C.F.: 80008730873 - C.U.F.E.: EH6EEV  

E-mail: usp.ct@istruzione.it - PEC: uspct@postacert.istruzione.it - www.ct.usr.sicilia.it/  
Pag. 4 di 4 

 

 

Il Funzionario delegato 
Rosita D’Orsi 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

Alle istituzioni scolastiche della Città Metropolitana di Catania 
Alle OO.SS della Città Metropolitana di Catania Loro sedi 
Al sito Istituzionale 


		2025-07-14T10:59:13+0200


		2025-07-14T11:18:51+0200
	protocollo




